6. Per verbum, *Communio*, si generaliter accipiatur, denotatur generatim omnis effectus excommunicationis. Hic autem videtur positum strictè, ut comprehendat alias extortæ communicationis rationes, in cooperando. Denique voce *Mensa* venit communicatio in comedendo simul, dormiendo in eodem lecto. Cohabitationis communicatio etsi verbo *Communio* possit videri comprehensa, non malè tamen sub hoc verbo *Mensa* quis eam comprehendit dixerit.

Prohibitio hæc communicationis non tantum ligat non excommunicatos, sed & ipsos excommunicatos, quia alios vitare tenentur, *cap. illud 5. sup. de Cler. excomm. ministr.* Ubi reprehenditur excommunicatus, qui fidelium communioni se ingessit. Finis verò prohibitionis est, ut excommunicati, videntes se contemni, verecundiæ rubore suffusi ad mentem redeant, & culpam agnoscetes satisfaciant Ecclesiæ præcepto, & à contumacia desistant, *cap. cum non ab homine 14. h. tit.* Effectus est, quod transgressores minorem excommunicationem incurrant, etiam si sint exempti, *cap. Nulli 8. h. t.* quorum privilegia huc se non extendunt: ut ne quidem Judici

excommunicanti sit licita communicatio. Excipitur solus Pont. qui non ligatur suis legibus *Gl. in d. c. 8.*

Dixi supra. Exceptis casibus jure expressis, quia sunt casus, quibus communicatio est extra pœnam, veluti, si fiat in salutem animæ excommunicati, ut conversus culpam agnoscat; & veniam petat. Illa quoque excusat, quam causat necessitas corporalis, *cap. si verò 34. h. t.* sive excommunicati, ne fame aut morbo pereat; sive etiam non excommunicati, si æget indigeat corporis curatione, si aliunde quam ab excommunicati opera, haberi nequeat, *cap. inter 31. in fine h. t.* Quomodo & elemosyna ab eo peti potest, eique dari, *can. quoniam multos 103. XI. q. 3.* Ubi & uxor dicitur posse manere cum marito excommunicato, eique communicare, non tantum quoad debitum conjugale, verum quoad omnia obsequia, prout exigit matrimoniale vinculum; quia à prohibita simpliciter participatione cum excommunicato excipitur generaliter & indistinctè uxor, *d. can. quoniam.* Quo privilegio gaudebit & sponsa de presenti, quia venit nomine uxoris, imò uxor est, cum consensus, non copula nuptias faciat. In sponsa de futuro verus est, non obtinere Idem privilegium, tum quia uxoris appellatione non continetur, *lib. si qua 2. D. de ritu nupt.* tum quia ad nulla obsequia obligetur sponso, ut ne quidem cohabitare ei etiam non excommunicato permittatur per Trid. *Sess. 24. c. 1. de reform. matrim.* Quæ licentia non est extendenda, ut liceat uxori communicare cum excommunicatis, qui viro excommunicato adsunt, quia cessat ratio, quæ est in vinculo matrimonii. Unde viro cœnante excommunicato, non licet uxori accumbere mensæ, Cessat quoque ista licentia in crimine, cujus participationi non impunè se immiscet, *d. cap. inter 31. in fine h. t.* Ut & in casu, quo sub excommunicatione, in causa matrimonii, de cujus valore lis pendet, usus matrimonii interdictus, quia communicatio redunderet in periculum animarum, imò esset communicare in crimine, *c. concubina 55. h. t.* Divortio quoque separata uxori non videtur licita communicatio cum marito, durante divortio, quod ab obsequiis e-

102

103

ius sit libera, Non impedit tamen excommunicatio reconciliationem, quæ licitam faciet communicationem, cum ad debita obsequia obliget conjuges.

Dubatur, An & viro liceat communicare cum excommunicata uxore? Resp. Dubitandi causam sumi ex d. can. Quoniam in quo fit tantum mentio uxoris communicantis impune cum viro excommunicato. Ut ad vicium trahi non debeat, cum in eo non sit eadem ratio; quia id. o videtur datum uxori, quod eius non sit corrigere maritum, uti est mariti corrigere uxorem, cuius est caput. Verum idem dicendum est de marito; cum vir & mulier sint correlativa, ut uni concessum non sit denegandum alteri, l. fin. C. de indicta viduit toll. Et facit ratio concessionis, quæ consistit in mutuis obsequiis, & difficili separatione, propter fornicationis periculum: quæ rationes & in viro locum habent. Covarr. in c. Alma p. 1. §. 1. n. 8. Navarr. c. 27. num. 37. Sanch. de matrim. lib. 9. disp. 14. Suar. Disp. 15. sect. 4. num. 13. & 14.

Liberis quoque licitum est cum talibus parentibus manere; uti & servis, ancillis, sulliticis, qui ante sententiæ prolationem ad familiare obsequium tenebuntur, d. can. Quoniam d. 6. inter 31. & c. si verò 34. h. t. idque ratione juris ad obsequium, ad quod tenentur, quodque sine communione præstare nequeunt. Ut idem non sit concessum iis, qui postea ad obsequium excommunicato se obligant, cum eo communicando contra Canones; qui iure quidem quæsitum non privant, quærit tamen de novo nolunt. Et hæc quo ad ea, quæ servitium exigunt & ius subjectionis. Non rectè hoc taxatis ad subditos Domino temporali excommunicato, qui omnino absoluti sunt à præstanda fidelitate Domino, can. nos Sancto- rum XV. q. 6. eo quod communicatio cum tali Domino non sit subditis tam necessaria ad vitam humanam, & quia talis non excommunicatur nisi ex atrocibus & gravibus criminibus. Plura Suar. d. disp. 15. sect. 6.

Exceptis itaque dictis personis & causis communicantes cum excommunicato, minori involvuntur excommunicatione. Aliquibus tamen in casibus & maiorem incurrunt, uti communicantes in divinis, vel in ipso cri-

mine aut in contemptum clavium, aut contra speciale præceptum iudicis, c. significavit n. 2. nuper 29. & c. Concubina 55. h. t. Navarr. d. 27. n. 28. propter graviolem materiam, quæ excuset ignorantia non tantum facti, sed & legis, ut mox dicitur. An iusto metu, quo communicare coactus excusetur, dictum est sup. De his quoque c. 1.

Excommunicationis itaque majores effectus sunt, separare à communione fidelium, suffragiis Ecclesie, usui jurisdictionis privare, inhabilem reddere ad beneficia obsequia, fructibus beneficiorum privare, & aliis de quibus supra. Quamvis autem privationem, ut ex dictis est colligere, cum nulli sit immo, Covarr. ad c. Alma p. 1. §. 1. n. 9. matrem ab excommunicato initum tenet, c. 1. q. 1. eo qui duxit quam poll. Ordo collatorum, licet in impingat, licet exercitum in suspendatur, c. cum illorum 32. §. si sacerdos testamentum sit validum, arg. c. fin. de pen. ubi excommunicatus propter excommunicationem & hæresim specialiter prohibetur, ut alia de causa excommunicati testamentum teneat, firmat enim regulam excommunicati non exceptis. Covarr. de testam. p. 1. n. 1. §. 5. Testamentum, q. 24.

Dicta de effectu excommunicationis dicunt de jure antiquo excommunicato etiam non denunciato. Quod de jure novo Conc. Constantiensis per Martinum V. statutum est tantum ad eos, qui sunt de notorio nominati, aut notorii Clericorum percussores. De posteriori tantum est quæsitum, ut in Extravag. Ad evitanda in d. Conc. Constantiensis fiat mentio notorii percussoris Clericorum, sed generaliter notorii excommunicati, ut talis est, ut nulla tergiversatione celari possit, ut non debeat restringi tantum ad notorios Clerici percussorem, sed, uti verba citantur Navarr. d. c. 27. num. 35. sonant, generaliter cum habere in quolibet excommunicato notorio, qui celari nulla tergiversatione possit. Quod ipsum sentit Navarr. d. l. eo, sed consuetudine postea restitutam esse d. Extravag. percussorem Clerici notoriam. Alii tamen d. Extravag. aliter citant, pro his, qui sunt ita notorie excommunicati, seu notorie percussiterit incidisse: legentes, Salvo si quis pro-

sacrilega manuum injectione in Clericum sententiam latam à Canone adeò notoriè constit. incid. &c. Quam lectionem plerique sequuntur, tenentes non alios vi istius Extravag. excommunicatos hodie esse vitandos, quam denuntiatos Clerici percussores. Estque consuetudine ista limitatio recepta, cum videamus passim Catholicos cum hæreticis publicè sine scrupulo communicare, quos vitare hoc tempore vix foret possibile. Vid. Navarr. *Conf. l. 9. 24. De constit. Guierrez 1. Quest. can. c. 2. Suar. de censur. Diss. 9. sect. 2. n. 4. & 5.*

109 Dubitatur autem, Quæ sit ratio restrictionis ad notorium Clerici percussorem? Resp. Specialitatem rationis poni posse tum in maiori favore & securitate Ecclesiasticarum personarum; tum quod percussio scandalum sæpè pareat & in Ecclesia semper sit habita odiosa, & ex se communiter ita sit notorium, ut omnem dubitationem excludat. Ut non possit ista decisio extendi ad hæreticos, quorum factum est gravius quam percussio, tamen in locis ubi fides viget, rarissimum est, ut fiat notorii. In locis verò, ubi fides non viget & numerus hæreticorum est copiosus, vix est ut evitari queant. Et ut non subsit ratio differentia, imò paritas aut maior causa in hæresi, non tamen ea dat sufficiens argumentum extendendi prohibitionem legalem in uno casu expressam ad aliam. Uti nec, sublata prohibitionem in uno casu vel materia, sub certis terminis, etiam in aliis appareat rationis paritas, non est tamen ea sufficiens ad extensionem, nisi accedat voluntas legislatoris. Ita ferè Suar. *d. l. n. 6.*

110 De eo quoque dubitatur, An post sententiam specialem ab homine latam requiratur denuntiatio vel publicatio? Resp. Negare id aliquos, nixos *d. Extrav. ad evitanda*, quæ solum excipit excommunicatos à iure vel ab homine, per sententiam generaliter promulgatam, quam vult ad effectum vitandi talem a iudice publicari vel denuntiari specialiter & expresse: ut videatur hunc effectum habere illa, quæ ab homine est specialiter promulgata. Pro qua parte facit, quod à lege antiqua non sit recedendum, nisi quatenus patet per novam mutata. Contraria tamen sententia est probabilior, scilicet etiam eo casu ad præ-

dictum effectum requiri denuntiationem. Cujus ratio est, tum quod consuetudo, quæ est optima legum interpret, *d. Extrav.* ita sit interpretata, tum quod conveniat fini eiusdem, quippe indultæ ad evitanda scandala ac pericula, & succurrendum timoratis conscientis. Quod continget facilius, posita opinione posteriori, quam priori, cum sæpè non ita sit notorium, sententiam excommunicationis esse latam, nisi & publicata sit. Nec discordat ista sententia à rigore & proprietate verborum *d. Extrav.* quando quidem primò excludat censuram latam per jus aut hominè, ac deinde subjungat de lata specialiter in certam personam, quam etiam vult publicari & denuntiari, ut effectum producat evitandi ligatum: qui ante illam publicationem sive denuntiationem non erit vitandus, ne quidem à iudice aut Parocho qui denuntiationem habet paratam. Nav. *ad can. 1. §. Laboret n. 23. de pœnit. dist. 6. Suar. d. sect. 2. n. 8.*

111 Quid si censura publicetur contra certam personam, sub conditione de futuro, an sufficiat illa ad effectum vitandi personam? R. Eiusmodi publicationem non simpliciter esse talè, aut denuntiationem censuræ; cum sententia tantum sit conditionata, ut impleta conditione, denuò absolute in personam sit publicanda aut denuntianda in particulari, expressa persona. Covarr. *ad c. Alma p. 1. §. 2. n. 8.* Faciet autem ceseri nominatim excommunicatum sententia declaratoria criminis commissi per certam personam, quæ nominatim exprimitur, si illi crimini certum & indubitatum sit annexam esse ipso iure excommunicationem. Covarr. *d. l. n. 9. Suar. d. sect. 2. n. 10.*

112 Quantum ad manifestum Clerici percussorem, talem ponet evidentia facti, talis scilicet, quæ nulla tergiversatione possit celari, aut aliquo erroris suffragio excusari. Unde non erit satis, delictum posse probari per testes aut quod de eo sit publica fama, absque facti evidentia, quia dum in eo statu consistit, nondum potest dici crimen notorium, sed tantum probabile, *c. Tu nos & c. fra. sup. de cohabit. Cler. & mul.* Unde in primis necessarium erit, ut percussio sit commissa coram multis testibus, ex quorum testimonio ita publica fiat, ut celari nullatenus valeat.

Ubi quæri possit, An qui viderunt percussione[m], statim teneantur evitare? Resp. Si taliter sit commissa, ut nihilominus censeatur occulta, propter silentium restium, non tenentur eos vitare, cum non sit manifesta, uti requiritur *d. Extravag.* Quod si ita facta sit, ut moraliter statim sit divulganda, tenentur eos vitare. Priori etiam casu, si non publicè, ne innotescat aliis, saltem privatim est vitandus illis, qui viderunt, postquam ita notoriè constiterit de percussione, ut celari non possit, secundum *d. Extravag.* qua de re plura Suarez *d. sect. 2. num. 21. c. 12.*

De Suspensione.

113 Secunda species Censuræ est Suspendio, quæ proprie sumpta est censura Ecclesiastica, qua minister Ecclesiæ impeditur functiones Ecclesiasticas exercere, aliave spirituali potestate uti. Ex quibus patet, quatenus differat ab Excommunicatione, quæ separat ab Ecclesiastica communione fidelium; minor passiva, major etiam activa, suspensio verò tantum ad functiones Ecclesiasticas se extendit. Unde laicos non concernit, qui ex se sunt inhabiles ad ejusmodi functiones; quos etiam excommunicatio comprehendit, ut hæc operetur omne id, quod suspensio, & amplius. Differt & in eo, quod suspensio feratur & in personas singulares, & in communitatem, ut talis est, excommunicatio verò non nisi in personas singulares.

114 Est autem duplex, alia ab officio, alia à beneficio. Addunt aliqui tertiam speciem, ab officio scilicet & beneficio simul, verum ea non videtur continere censuræ speciem per modum unius, sed duarum, unde supervacua, *c. 2. de off. deleg. in 6.* Simpliciter lata, & de officio & de beneficio videtur accipienda, cum non sit major ratio, de uno accipiatur, quam de alio, & generaliter posita ita accipienda sunt. Et quamvis aliqui negent in jure ferri simpliciter hanc censuram, sive explicatio[n]e ab officio vel beneficio, contrarium tamen patet ex *Clem. un. §. 1. in fine de priv. & præcipue x. Extravag. de priv. inter Com.* quæ suspensionis sententiam simpliciter continet;

ut ad utrumque sit referenda, nisi aliud aliud velint: qua de re latè Suarez *de imp. disp. 25. sect. 2. n. 7. c. p. segg.* Nomine officio intelligitur potestas spiritualis ad adhibendum spirituales exercendum, siue sit Ordinarius jurisdictionis aut administrationis Ecclesiæ; Nomine beneficii intelligitur jus perpetuum ad fructus Ecclesiasticos, ex causa cuiuslibet reuualis.

Est & Suspendio alia Totalis siue Major, alia Partialis: illa aliquibus dicitur Major Minor. Illa ab ordine facta propter ordinem ac muneris Ecclesiastici usum, non citat quod ordine; à beneficio fructuum beneficii perceptionem impedit: hæc verò tantum parte privat (secundum verba determinationis, ut collationem ordinis, beneficii, & ordinationem tantum, jurisdictionem, vel e contra, ut parte fructuum, non omnibus. Est & de Perpetua, alia Temporalis. *Gl. in Clem. 1. suspensio de pœnis.* Quando verò sit totalis, aut partialis, quando perpetua aut temporalis, ex verbis colligendum; ideoque attendentè consideranda, nec extendenda quæ pœnam continent. Unde suspensus ab officio non erit suspensus à jurisdictione, nec e converso, quia ordo quid est distinctum à jurisdictione, non necessariò illi adexus. ut patet *c. Aqua 9. sup. de consec. Eccl.* Suspendio ab officio complectitur & ordinem, & jurisdictionem, ut absolute prolata utroque privet, id est usu ordinis & jurisdictionis. Unde talis suspensus immiscens se divinis sit irregularis, *de sent. & re jud. in 6.* talisque suspensio ab officio loci determinatione lata faciet ubique inhabilem ad officium, ut ne quidem id accipere possit, quia verba simpliciter prolata hoc non seferunt. Nec facit, quod limitatum jurisdictionem habens extra illam non operetur, *c. 2. de constit. in 6.* quia hoc verum est de cetero & per legem communem vel statuta particularia tamen præcepta etiam subdistinguantur extra territorium. Vid. Suarez, *Disp. de sect. 1. num. 9.* Sic & perpetuò durat, doctè autoratur, prolata sine temporis limitatione. *Ibid. n. 13.*

Quæritur, An Suspendio ab officio trahat secum suspensionem à beneficio? Resp. dubitationem dubitandi esse, quod beneficium

tur propter officium; ut ab hoc suspensus, videatur & dicendus ab illo suspensus, ne sine causa beneficium habeat, & accessorium; quale est beneficium respectu officii, sit saluum, principali impedito. Ita tenet *Glof. in c. 4. sup. de Clerico excomm. ministr.* Verius tamen suspensionem ab officio præcisè latam, siue à jure, siue ab homine, per se non includere suspensionem à beneficio, & consequenter non privare fructibus beneficii. Exceptis distributionibus, quæ non dantur nisi adstantibus divino officio, cum debeantur ratione ministerii & adstantentia actualis in ipso officio, ut dictum *sup. De Cler. non resident.* Tenet hanc sententiam *Navar. in summa c. 27. num. 100. Et ibi citati, Abbas & alii in Clem. Cupientes de poenis Et in c. Apostolica sup. de except. Suar. d. disp. 26. sect. 3. n. 4. Avila p. 3. disp. 2. dub. 1. concl. 6. & confirmatur per c. inter sup. de purgat. Canon Ubi licet Ecclesiastica constitutio aliquos tantum ab officio suspendat usque ad purgationem Canonicam, laudat tamen Pontifex eum Prælatum, qui propter criminis enormitatem suspenderit eum etiam à beneficio Ut inde colligere datur, suspensionem à beneficio non includi sub suspensione ab officio, nisi exprimat, frustra enim alias ibi ex facto laudaretur Prælatum. Ratio est, quia poenalia sunt strictè interpretanda. *Navar. Conf. 41. num. 2. de homicid.* Hinc suspensus ab officiis divinis ab iis tantum abstinere, ad quæ ex officio tenetur: ab Ecclesiæ ingressu non arceatur, neque quo minus interfit divinis officiis, participet Sacramenta aliaque quæ non sunt officii divini.*

117 Q. II. An suspensio ab officio impediat acquisitionem novi beneficii? Resp. Posse quidem ita videri, ex regula generali, qua qui privatur munere vel actu, privatur etiam susceptione eorum quæ ad tale munus vel actum ordinantur *arg. c. fin. sup. de Cler. excomm. ministr.* ubi minor ligatus excommunicatione non eligitur ad beneficium Ecclesiasticum. Videtur tamen non tam irrita collatio quam irritanda, juxta *d. c. fin. eo quod suspensus non tam sit inhabilis, quam prohibitus, Suar. d. sect. 3. n. 7. Et 8. Quod & dicendum de suspensio à beneficio.*

118 Suspensus simpliciter ab Ordine censetur suspensus ab omni Ordinum majorum & mi-

norum usu, cum locutio indefinita æquivaleret ex parte prædicati universali. Non suspenditur autem quis nisi ab ordine jam suscepto: ut suspensio ista per se primò non impediat receptionem ordinis, sed consequenter tantum, quia suspensus ab inferiori consequenter est suspensus ab usu superiorum, si eos habeat, vel si non habeat, impeditur ab eorum receptione, quæ frustra est, cum non detur eorum usus siue exercitium. Suspensus à superiori non manet suspensus ab inferiori, quia poena non extendenda: uti & suspensus à collatione superioris inferiori conferre non prohibetur. Econtra tamen suspensus ab inferiori collatione superioris non confert; censetur enim per consequentiam prohibitus, cum cui non datur minus nec concedatur majus. Suspensio ab administratione non adficit quoad ulum ordinis, quia ista huic adnexa non est. Suspensio cum determinatione certæ actus seu partis jurisdictionis tantum suspendit ab illo actu; quem verba determinantia significant, veluti à collatione beneficiorum *Gl. in Clem. 8. V. suspensi de poenis* Vid. latius hæc tractata apud *Suar. d. disp. 26. sect. 4. per tot.*

119 Q. An suspensio à beneficio operetur quoad officii usum? Resp. Possessionem quidem beneficii manere salvam, fructuum verò perceptionem esse impeditam, non tamen ordinis ulum impediri per talem suspensionem præcisè latam, siue addatur dictio *taxativa Tantum*, siue non. Nam licet beneficium propter officium detur atque ita possit videri, cum, qui non fruitur beneficio, non obligari ad officium, tamen salva manet obligatio officii, quæ comitatur vel causa est beneficii: cujus proprietates est integra, ut & integra sit obligatio. Quod verò beneficii careat commodo, ejus culpa est, quæ non debet liberare ab obligatione ante contracta, quia contra regulam juris culpa cederet lucto peccantis, qui reportaret ex ea commodum. Deinde cum nomen beneficii in rigore non denotet officium, & verba poenalia sint accipienda in rigore, suspensio beneficii non debet extendi ad officium, *Gl. in c. cupientes 16. s. caserum V. beneficiis de elect. in 6.* ubi per textum istum tradit, posse per privationem beneficii suspensos à beneficio compelli ad officium

fi-ium, nisi allegent rationabilem causam Suarez *disp. 27. sect. 1. n. 3. & seq.*

820 Alia quaestio est, Quid in hac suspensione veniat nomine beneficii? R. Omne id veniat quod beneficii late sumpti nomine venit, sive simplex sit, sive duplex, ut dignitas, Rectoria, aut alia id genus. Ut & Episcopatus veniat, qui licet beneficii absoluti dicti nomine non veniat, *Gl. in c. Felicis §. quod si quis V. Pontificalem de poenis in 6.* venit tamen nomine beneficii late sumpti, hac in materia. Non obstante textu in *c. Si compromissarius 37. de elec. in 6. & c. Quia periculosum 4. h. s. in 6.* ubi sententia suspensionis à beneficio non tangit Episcopos *Gl. ibi V. officii*: nam ibi agitur de suspensione lata in universali contra aliquid agentes, quam concernere etiam Episcopos periculosum est, propter Pontificalis officii executionem, *d. c. 4. & Gl. in d. c. 37. V. de jur.* Unde taliter lata non tangit Episcopos, si non exprimat, Suarez *d. l. n. 16.*

Q III. An & pensiones concernat? Resp. 121 Certum est illas, quae dantur titulo spirituali; quales sunt loco beneficii, etiam venire eo nomine, easque suspensione à beneficio contineri: dubium tantum esse de illis, quae non dantur titulo spirituali, nec sunt beneficium Ecclesiasticum, cum non sint jus perpetuum, ut est de ratione beneficii. Ut suspensio à beneficio non videtur eas concernere, cum sit poena, non extendenda ultra verborum proprietatem, & pensio talis proprie non sit beneficium. Nec facit, quod excommunicatio privet huiusmodi pensionibus, quia ista privat omni communicatione spirituali: percipere autem istas pensiones nomine beneficii resignati est quaedam communicatio spiritualis. Suspensio vero à beneficio non privat omni communicatione, sed ejus fructibus, ut tales sunt: pensio autem non pertinet ad fructus ut tales. Vid. Suarez *d. sect. 1. n. 15. & Disp. 13. sect. 1. n. 7. & seqq.*

122 Q IV. An suspensio à beneficio concernat universaliter beneficia omnia? R. Et Pontificem & Episcopum suspendere posse Clericum suum ab omnibus beneficiis & officiis quae habet etiam alibi, si ferat criminis gravitas. De Pont. patet, propter ejus universalem jurisdictionem. De Episcopo posset du-

bitari, ex eo, quod ille actus excedat jurisdictionem Episcopi particularis, qui extra territorium non operatur, *l. fin. D. de jurisd. Dicendum tamen & huic posse suspendere suum Clericum ab iis beneficiis, quae alibi habet. Non obstante d. l. fin.* quae tantum procedit in casu, quo sententia fertur in beneficium alibi existens non etiam in casu, quo fertur in personam subjectam, & in quam est jurisdictionis, quae judicatur indigna beneficio, non tantum uno in loco, verum & in alio, ut procedat excedatur territorium. Quo facti distinctio ICti in *l. Ex ea D. de postul.* propter infirmitatem prohibentem postulare uno in loco nec posse alibi ad postulandum admitti, quia ipsa poena est inhabilis facta; prohibentem autem in uno loco postulare, citra infirmitatem curam, alibi non prohiberi, quia persona sit integra, Abbas in *c. Pastoralis 33. §. verumnum 20. & c. sup. de appellat.* Est autem distinctio inter sententiam Pont indefinite positam & Episcopi, quod scilicet illius, si aliunde non limitetur ex verbis aut causa, intelligatur universalis, propter universalem ejus jurisdictionem, Episcopi vero absolute posita, si simpliciter nihil declaretur, restringenda sit ad beneficium territorii sui, quo concluditur ejus jurisdictionis. Idem de statuto dicendum. Abbas *d. l. n. 21. Suarez d. sect. 1. n. 17. & seq.* Attendendum tamen, quid hac in parte consuetudo habeat permittat.

Effectus suspensionis à beneficiis, est non tam privare beneficii proprietate, quam per totum fructuum perceptione, & impedire, ut fructus suos faciat; uti dictum supra *eod. n. 10.* Et hoc quidem quoad futuros; nam perceptus non addit suspensio; uti nec illos, ad quos jus propter servitium praeteritum est quantum, etiam si necdum sint percepti. Nam est merè per accidens, quod reali possessione non sint acquisiti, ut circa eos nihil debeat operari suspensio.

Ubi quaesitum, An suspensio à beneficio debeatur quotidiana distributiones? Resp. 123 posse videri, eo quod suspensio à beneficio non censetur suspensus ab officio, ut distributiones, quae nomine officii, id est adstantia corporalis in Choro dantur, non possint non competere nomine beneficii, Contra tamen d.

eendum, scilicet & illas comprehendi sub suspensionis effectu, ut recte tenet Glof in *Clem. 2. V. suspensus sup. de vita & honest. Cleric.* quam alii sequuntur, e ratione, quod & hæc debeantur intuitu beneficii. Et licet immediatè dentur, propter adfidentiam vel officium exhibitum, non tamen citra titulum beneficii, sine quo officium non est sufficiens ad lucrandas distributiones, ut sint veluti eius pars; & suspensio beneficium concernens etiam eas tamquam partem concernat. Aliud est in distributionibus, quæ non spectant ad titulum beneficii, eiusve fructus, nec ullo modo illis adnexæ, sed extraordinariè à fidelibus offeruntur tamquam elemosyna, ratione Missæ, anniversariorum, aut alia pia devotione: nam hæc fructuum beneficii nomine non comprehenduntur, nec ad eas pertinebit suspensio, nisi consuetudine vel auctoritate superioris fructibus beneficii imputentur, tunc enim non spectanda origo, & ut beneficium ipsum, ita & hæc censentur suspensæ. *Navar. Conf. 13 De Clericis non resid. Suarez d. sect. 1. num. 19.*

125 Est & questio, An suspensio ista impediatur Episcopum à collatione beneficiorum? R. Id videri: ex eo, quod collatio beneficii sit quidam fructus Episcopatus, *Gl. fin in cap. cum olim sup. de majorat. & obed.* Ubi non rectè quis obijcet, non esse fructum pretio æstimabilem, quod gratis fieri debeat; nam hoc non facit, quin sit æstimabilis, ut in simill tradit *Navar. in Comment. Can. si fueraveris XLV. q. 3. notab. 9. n. 17.* Et ut sit inæstimabilis pretio, nihil tamen hoc faciet, cum suspensio à beneficio simpliciter fiat, nec admittat istam limitationem. Dicendum tamen, collationem improprè dici fructum Episcopatus, & revera pertinere ad eius officium, cuius est actus, non etiam beneficii. Non concernere autem suspensionem à beneficio ipsum officium paulo ante dictum est. Unde & suspensio à beneficio actu eligendi hoc ipso non est privatus, ut dictum supra *De elect. num. 15.* nam hic actus est magis officii, quam beneficii. Non obstat *c. quisquis 43. sup. de elect.* quia ibi non dicuntur privati iure eligendi ratione suspensionis à beneficio, sed quia indignum elegerant, & quidem pro ea vice tantum. *Vid. Suarez d. sect. 1. n. 33.*

126 Spectat & hoc ad effectum suspensionis quod in iis, à quibus est suspensus sit vitandus Clericus ab aliis fidelibus. Quod hodie tantum procedit in eo, qui est denunciatus, secundum *Extrav. Ad evitanda, de qua sup.* nisi tamen urgeat causa necessitatis. Quod si tolleretur, non est vitandus. Non possum tamen provocare non paratum, nec se ingentem ad actum jurisdictionis, à quo prohibitus, quia hoc foret cooperari eius peccato, quod contrahitur contraveniendo præcepto Ecclesiæ aut iudicis, non sine labe cooperantis. *Vid. Avila p. 3. disp. 2. Dub. 4.* Dicta de effectu suspensionis verè sunt, si sententia debita formata sit prolata, qua de re sup. in princ. h. t.

De Interdicto.

127 Tertia Censuræ species est Interdictum, quo verbo (derivato ab Interdicendo, generaliter sumpto denotatur prohibitio à superiore facta. Notum hoc & legibus & Canonibus, apud Juris consultos tamen non tam à prohibendo dictum videtur, quam quod inter duos dicatur, *Instit. de Interd. §. 2.* quamvis & in jure civili accipiatur ista vox pro prohibitione. *D. de interd. & releg. c. l. 1. D. de curat. furios. dando,* & in Latino sermone ea significatio frequentior. In hac etiam materia sumitur pro prohibitione usus bonorum Ecclesiasticorum. Ut sit censura Ecclesiastica prohibens usum quarundam rerum spiritualium, ut fidelibus communem, quatenus talis. Distinguitur ab Excommunicatione, quæ privat quidem usum rerum sacratarum, non tamen quatenus est usus rei sacræ, sed quatenus est communicatio cum aliis fidelibus: ut privee communione non tantum in divinis, verum & humanis. Interdictum verò solum privat usu rerum sacratarum, non tamen omnium, sed tantum expressarum, secundum modum in jure declaratum, & quidem formaliter per se atque independenter à communicatione, cum aliis. A Suspensione differt, quod ea privee quidem aliquo usu, non tamen ut communi sed ut proprio alicujus potestatis Ecclesiasticæ, seu ut ministerio ex officio: & quidem activo

Cl-

Clericos tantum ; interdicitum verò etiam passivo , etiam laicos concepiens . Sic non dicitur Missa tempore interdicitum , nec confertur sacra Eucharistia ; nisi aliud exigat necessitas , neque alia Sacramenta conferuntur . Sacra Unctio ne quidem tempore interdicitum datur , cum tunc tantum sit eius usus , *cap. quod in se sup. de pœnis. Gremiss.* Ordinis quoque interdicitum susceptio tam quoad laicos , quam quoad Clericos , cum locus sit interdicitus quoad utrosque , Matrimonium simpliciter non celebratur , quod licet ad contractum pertineat , præcipua tamen eius vis est in Sacramento , ideoque idem in eo , quod in aliis Sacramentis , cum non excipitur , quamvis contractum teneat , *Gl. in c. Alma V. Sacramentis h. t. in 6.* & hodie quidem secundum formam Trid. de qua sup. De clandest. matrim. Excipitur bapulumus , *quoniam eod. in 6.* quod dicitur necessarius ad salutem , & plerumque periculum sit in mora . Excipitur & confirmatio , ex parti ratione , *d. c. quoniam* : nisi tamen ipsa persona sit interdicitus , aut interdicitum causam dederit ; nam cum talis excludatur à Sacramento Pœnitentiæ , donec satisfecerit , à fortiori erit incapax Sacramenti , cuius pœnitentiæ est præparatio . Pœnitentiæ quoque Sacramentum non denegatur tempore interdicitum , propter necessitatem periculo vicinam . Vid. de his latius Covar. in c. Alma p. 2. §. 2. n. 7. Suarez. de Censur. Disp. 33. sect. 1. per tot. Avila p. 5. Disp. 4. Dub. 8. *et seqq.*

218

Interdicitum variæ sunt divisiones . Prima est , quod aliud sit Canonis , aliud hominis , quod de re actum supra in princ. h. t. de censuris in genere . II. Aliud Locale , aliud personale . Hoc dirigitur immediate in personam , cui interdicitur certus rerum divinarum usus . Illud fertur in locum , in quo divina officia fieri prohibentur , qui ut est capax alicujus sanctificationis , ita & inhabilitatis ad divinum officium , ut dictum sup. De consecr. Eccles.

III. Locale aliud est Generale , aliud Speciale ; *cap. Presenti h. t. in 6.* ubi agitur de generali interdicitum locali : & c. cum in partibus 17. inf. de V. S. ubi sit mentio & generalis & particularis . Illud fertur in locum generalem plura particularia loca sub se continentem , cu-

jusmodi est regnum , Provincia , Diocesis , Civitas , Castrum , ex causa continentis interdicatorum , *d. cap. 17. et ibid. Gl. Speciale* : est quo hæc vel illa Ecclesia interdicitum imponitur , veluti una parochia , cui non sunt subjecta alia loca , quia si alia loca habentur , spectabit ad interdicitum generale . Quod interdicitum loco aliquo generatum , excipitur una aut altera Ecclesia , non licet interdicitum esse particulare , cum non minus generale habeat objectum , nec fertur interdicitum particularem , uti fertur particularem del generaliter in locum . Vid. plura de hac definitione apud Suarez Disp. 32. sect. 2. num. 4. *et seqq.*

IV. Potest & personale dividi in Speciale & Generale . Illud fertur in singularem personam , unam sive plures , dummodo ad singulos per se tendat ; hoc vero fertur in universalem aut collegium , populum . Quod interdicitum addicit singulas personas , quoad partes communicatis , in quam lata est , *si quis 16. eod. in 6.* non etiam eas , quæ extractæ sunt , cum pœna non extendatur extra illam , cui infertur . Hinc interdicitum Clero non potest conferri interdicitus populus , nec è contra *d. 16. Nam licet nomen Populi ex rigore significacione comprehendat omnes homines congregationis , & laicos & Clericos ; nam iuxta usum Ecclesiæ ; & huius juris , populus simpliciter dictus solet pro laico accipi , & Clero distingui , qui sub eo interdicitum comprehenditur , si aliud non habeat decretum . Familia Episcopi interdicitum , & Clerici de loco comprehenduntur , cum & laici sine de loca : & interdicitum Doctoribus etiam Clero Doctores censentur interdicitum , cum contra Doctoris sit communc & laico & Clero Suarez d. sect. 2. n. 13. *et seqq.**

Effectus interdicitum , sive localis sive personalis est , I. Usus Sacramentorum privatio , quod de re diximus sup. eod. Ubi dicitur ponenda inter locale & personale : nam illud generale in civitatem latum , propter delectationem domini , facit quidem eo in loco civitatis sacros non admitti ad divina , alibi tamen interdicitum sine noxa ; hoc vero facit , quod eodem alibi eos interesse divinis , *d. cap. 17. Ratio differentie est , quod hoc interdicitum*

singulas personas liquet, illud verò locum adficiat.

130 Quid si aliquis habeat duo domicilia, unum in loco, ubi populus est generaliter interdictus, aliud in loco non subiecto interdicto? Resp. Aliquibus videri, satis esse respectu habitacionis unius loci esse impositam poenam, eamque obligare, nec exulare domicilium alibi habitum: rectius tamen dici, non teneri, propterea quod non sit major ratio, cur sentiat onus unius communitatis, quam libertatem alterius, cum utriusque sit pars, & in poenalibus in mitiorem partem inclinare debeamus, *c. Odias de R. l. in 6.* Nisi tamen actu in territorio populi interdicti habitet; nam pro tunc est major ratio, cur sentiat onus illius populi, illique conformetur. Ita Suarez *d. sect. 2. n. 16. securus Sylvest. V. interdictum 2. n. 13.*

131 Q An Clerico interdictio censentur comprehensio & Religiosi? Resp. Eos in favoribus quidem sub nomine Cleri contineri, non etiam in poenalibus: attamen cum in *d. c. 16.* dividatur loci alicujus communitas in Clerum & populum, ut Religiosi non sub populo, sed sub Clero comprehendantur, dicendum & eos Clero interdictio generaliter comprehendi. Covarr. *ad c. Alma p. 2. §. 1. n. 8.* Verum vox Cleri interdum strictius sumitur, interdum generalius, ut materia subiecta & circumstantia sint spectanda: Suarez *d. sect. 2. num. 17.*

Generale loci interdictum etiam in locis ejus particularibus suum habere effectum est dicendum, in iisque servandum. Unde interdicta diocesi, Ecclesie, & alia loca particularia, Capellæ, & similia interdictio subiacent: item & cœmeterium, *c. civitas 17. h. 1. in 6.* ubi interdicta civitate etiam suburbia censentur interdicta, de cujus intellectu Vid. Suarez *d. sect. 2. n. 23. §. seq.*

132 Quæri hic posset, An interdictio generali contineantur etiam loca exempta? Resp. Ita dici verius, *arg. d. c. 17. eod. in 6.* in quo dicitur loca distantia, quia contineantur sunt, comprehenduntur interdictio, ut multò magis dicenda sint concludi loca in ipsa civitate interdicta inclusa. Quo modo & Regulares tenebuntur ad observantiam interdicti positi per

Ordinatum. Trid. Sess. 25. c. 12. de Regularib. Quamvis per speciale interdictum talis locus non possit adfici censura, quia non subiectus.

133 Quæsitum & illud, An interdicta diocesi, censentur & Ecclesia Cathedralis interdicta? Resp. Negativam posse videri, *arg. c. Quamvis de praben. in 6.* ubi cui gratia facta est, ut de beneficio provideatur in aliqua Ecclesiarum diocesi, dicitur non comprehensa Cathedralis. Verum hoc ibi specialiter illo in casu dispositum, ut non debeat extendi ultra casum, & dicendum sit Ecclesiam etiam Cathedralis censeri interdictam; cum ratio non sit, cur excipiat caput, quod sub tota continetur. Ita Suarez *d. sect. 2. num. 12.*

Speciale interdictum tantum comprehendit ipsum locum, non etiam contiguum, nisi sit adnexus & accessorium illius. Sic interdicta Ecclesia, etiam cœmeterium illi contiguum censetur interdictum. Dixi, nisi sit adnexus; nam contiguitas non facit unum alteri esse accessorium. E contra, loco adnexo interdicto, non adficiuntur principales, quia principale non adficiuntur vitio accessorii. Imò ne quidem pars principalis loci interdicta ipsum principalem locum adficiat, quia poenæ non ampliandæ. Vid. Suarez *d. sect. 2. num. 27.*

134 Ex dictis patet esse diversitatem inter interdictum locale & personale. Nam illud generale non infert hoc generale nec è converso, saltem per se, quia aliud exprimi potest. Probatum prior pars quia per interdictum locale solum prohibentur homines loco isto audire divina, aut celebrare, non etiam extra, dummodo non dederint causam interdictio. Patet ex *d. c. si sententia 16. eod. in 6.* ut ex vi ejus non interdicantur personæ. Posterior pars probatur per *c. 1. de usur. in 6.* ubi post interdictum personale generale additur locale, propter contumaciam personarum: quod frustra fieret, si esset conjunctum personæ. Hanc sententiam tenet Navar. in *Summa c. 27. n. 167.* quamvis in diversam sententiam eat Covarr. *2. Var. c. 8. circa fin. §. ad d. c. Alma p. 2. §. 1. num. 7.* motus textu in *c. Quod nonnulli 25. sup. de priv. quod*

expressè loquitur de localigenerali, non etiam de personali. Vid. Suarez *d. scilicet. 2. num. 31. c. 32.*

Interdicto quoque speciali personali non inferatur locale speciale; nam interdicto Clero, non censetur interdicta Ecclesia, in qua ab aliis rectè celebrantur officia, cum prohibitio personarum locum non concernat. Covarr. *d. loco.*

235 Dubium est, An & è contra locale speciale inferatur personale speciale? R. Possè id videri, nempe, ut personale tantum comprehendit personam, non locum, ita vicissim locale non comprehendit personam, secundum dicta de interdicto generali. Contra tamen dicendum, saltem quoad Substantiam & effectum, eum locale non feratur nisi supposita culpa alicujus, qui divinis interesse prohibetur, ut aperte colligitur ex *d. c. si sententia*, in verbis, *qui culpabiles non existunt*. *Et c.* ubi à contrario colligere datur, eos, qui sunt culpabiles, non posse etiam alibi interesse divinis alias exceptio ibi posita nihil operatur. Quod & videtur dici posse de interdicto locali generali, quod scilicet virtute semper includat interdictum personale speciale, ex jam dicta ratione, eum omne interdictum locale fundetur in dicto personarum alicujus, vel plurium, quæ acerbius puniendæ sunt; personale autem non concernat locum, qui ejus causa non est. Suarez. *d. scilicet. 2. n. 34. c. 31.*

236 Secundus effectus est Prohibitio divinorum officiorum, ut Horarum Canonicarum, &c. inter quæ præcipuum locum tenet sacrificium Missæ. Quæ prohibitio cum moderatione sumenda est, scilicet ne consuetudo more fiat, sed modo à jure præscripto, qui diversus secundum diversa interdicta. Et quantum ad interdictum locale, illud divina officia in loco celebrari impedit. * Excepto Missæ sacrificio, quod permissum necessitatis causa, ad concipiendam sacram Eucharistiam in Mariam & solatium ægrotorum, cujus renovatio fieri nequit, nisi in sacrificio Missæ. Cum autem ista necessitas in arbitrio consisteret, pro ratione necessitatis, melioris ordinis causa statutum postea fuit, semel in hebdomada sacrificium Missæ dici tempore interdicti in singulis Ecclesiis, causa concipiendi Corpus

Domini, quod non negandum cum poenitentia decedentibus, *c. permittimus 17. h. 1. d. de vatis tamen circumstantiis, quæ maxime videntur. Postremo, propter magna necessitatem, quæ ex hac prohibitione loquatur permissum celebrare Missam temporè interdicti singulis diebus, in Ecclesiis & Monasteriis, *c. Alma mater eod. in 6. Adhibere tamen his circumstantiis, I. Submissa voce fiat, ne à prohibitis audiat extra Ecclesiam, *c. quod in 19. sup. de poenit. c. remiss. Quæ ratione prohibitum adhibere cantum, non cum alta voce legi, ut ab adstantibus audiri possit. II. Januis clausis; in eundem sensum, ne ab exclusis audiat & videatur. Unde Janua integrè sint oportet. Hinc & in Clavis fenestras aperire, aut januas personarum tempore interdicti dicitur spectare ad violationem interdicti. III. Non pulsatis campanis ex ratione, quod cum communis poenitentia non sit admittendus ad officium Missæ, nec etiam convocari debeat per campanas, ut etiam alia signa publica. Ubi etiam dicitur parvulæ campanæ pulsam, quo non tantum Missam convocantur, quam excitantur nuntii ad attentionem & adnotantem Corporis Domini, prohibitum est cum regulariter facile audiat extra Ecclesiam. IV. Excommunicatis & interdictis personaliter exclusis. Excommunicatos etiam non spectat propriè ad hunc locum, cum non solum interdicti, sed alio quovis tempore excludantur, non tantum ab officio Missæ, sed ab omni communicatione. Ad interdictum hæc pæna pertinet, & eos, qui interdicti consilium dederunt, consilium, auxilium, favorem præbentes.***

Ubi quaeritur, An laici non excommunicati aut interdicti admitti possint? Responsum id posse, per *d. c. Alma c. d. c. quod in 19. sup. de poenit. c. remiss. Quæ inter conditiones ponunt excommunicatorum & interdictorum, nisi non excepti sint admittendi, ex regula. Quæ docet, exceptionem firmare regulam in non exceptis. Verum in contrarium ista consuetudo, quæ est optima interpretis, non admittens laicos nisi privilegiatos & communis opinio, fundata secundum aliquos in *c. 11. de priv. in 6. quod tamen loquitur**

rum de privilegio concessio aliquibus specialiter, ut apparet ex Tit. sub quo positum: quavis referri possit ad privilegium commune per d. c. alma. Probatum directius ista communis sententia per Clem. 3. eod. ubi reprehenduntur Fratres Minores, qui ad Missas audiendas admittebant eos, qui erant tertii ordinis exclusi aliis externis; quod quia generabat scandalum, Pont. & illos excludi mandat. Ut ex eo colligatur, laicis esse interdictam presentiam in Missæ sacrificio: quamvis casus necessitatis, ut quia Sacerdos non habeat alium ministrum, faciet eum & laico uti posse, nisi sit ex specialiter exclusus. Præterea probatur id ipsum ex d. c. licet, ubi frustra privilegium requireretur in singulari persona, ad licite audiendam Missam tempore interdicti, si id ei permissum foret jure communi. Vid. Covarr. ad d. c. alma p. 2. §. 4. n. 4. & s. late Suar. disp. 24. sect. 1. n. 21. & seqq.

139 Ceterum privilegium concessum singulari personæ faciet etiam eius domesticos licite admitti ad Missam secundum d. c. 11. et ibi conventui datam privilegium non communicetur cum eius familiaribus. Cujus ratio est in eo, quod singularem personam solent domestici & familiares comitari, non etiam ipsum Collegium aut Conventum. Ubi per familiares etiam intelliguntur illi, qui licet Domi non habitantes solent tamen comitari. Nav. d. c. 27. n. 181. Et hoc accipiendum, quatenus principalis persona interest personaliter Missæ, quia illius respectu concessum id eius comitari, cui per se idem non est concessum. Unde, Domino non comparente, non est licitum comitari Missæ interesse. Accipienda autem hæc de illis familiaribus, qui non sunt accepti in fraudem interdicti, arg. c. fin. de v. s. in 6. quia fraudibus est obvian-dum Navar. d. loco n. 180. Idem privilegium competere habentibus Bullam Cruciatæ non est dubitandum, etiam quoad familiares, ex dicta ratione. Quorum nomine aliqui etiam uxores comprehendunt; filios, nepotes, eorumque famulos, quibus contradicit Navar. d. n. 181. Cujus ratio est, quod in his cesset causa, ne scilicet privilegium reddatur inutile illis, qui non possunt incedere decentes sine comitatu, quæ tantum obrinet in iis, qui

solent comitari. Plura hæc de re Avila p. 5. disp. 4. sect. 2. dub. 7.

140 Secundus hic effectus obtinet quoad laicos non habentes privilegium, non etiam quoad Clericos non excommunicatos aut interdictos, & qui non dederunt causam culpabilem interdicto, qui possunt interesse sacris, etiam tantum primam habeant tonsuram. Ubi nomine Clericorum non tantum veniunt Clerici eius loci, sed externi, etiam Religiosi, & quidem novitii, etiam foeminae, Navar. c. 29. n. 95. & d. c. 27. nu. 175. cum d. c. Alma concedat celebrari officia divina, ut id censi debeat concedere omnibus ministris Ecclesiæ quorum est officium istud, quod & est Clericorum primæ tonsuræ novitiorum, & foeminarum, qui officium una celebrant. Clerici conjugati, licet cum unica & virgine, etiam tonsuram & vestem clericalem detinentes, excluduntur, qui licet gaudeant privilegio Canonis & fori; quoad hoc tamen, de quo in presenti agimus, habentur seculares Navar. d. c. 27. num. 174. Covarr. ad d. c. Alma p. 2. §. 4. n. 5. illat. 10. Nisi tamen sint adscripti aliqui Ecclesiæ, secundum Trid. Sess. 23. c. 6. de refor. Nam ratio, quare excluduntur, est, quia non sunt ministri altaris: ut, si sint deputati altaris ministerio, debeant gaudere isto privilegio.

141 Patitur effectus iste exceptionem in quatuor anni festivitibus, scilicet Nativitatis Domini, Paschatis, Pentecostes & Assumptionis B. Virginis, quibus suspenditur interdicti effectus, potestque dici Missa solemniter, admissis etiam interdictis. Illis tamen, quorum causa interdictum est prolatum, accedendi ad altare, id est communicandi, non est licentia, aut etiam offerendi, & hoc, ut ad humiliationis & reconciliationis adfectum facilius inclinentur, d. c. Alma, Suar. d. sect. 1. n. 37.

Facit & interdictum locale, eo durante, Ecclesiasticam non concedi sepulcrum. Quam concedens in casibus jure non permissis, uti & nominatim interdictum sepeliens in loco sacro, excommunicatur, Clem. 1. de sepult. etiam si sit corpus pueri aut amentis, quales licet non sint excludendi à divinis officiis, ut tenet Covarr. d. p. 1. §. 4. n. 5. illat. 12. quia non sint capaces Ecclesiastici præcepti, & faciat defectus

sensus eos moraliter non adfistere divinis officii: tamen sepeliri tempore interdicti nequerunt in sacro. Ratio diversitatis est, quia per interdictum locale redditur Ecclesia incapax quodammodo ad recipiendum cadaver humanum, ut ex parte ejus sit prohibitio, & corpus infantis aut amencis, cum sit humanum, non possit ibi sepeliri. Divina verò officia directe prohibentur ipsis interdictis, ne audiant illa, qui non alias iis comprehenduntur, quam quatenus usum rationis habent. Est & Clericis concilium, ut non interdicti, seu qui interdictio causam non deducunt, sepeliri possint in cœmeteriis, citra pulsum tamen campanarum, *d. c. quod inter 11. sup. de poenit.*

142 Interdictum personale impedit divina officia coram interdictis dici, cum dicantur excommunicati & interdicti ab iis excludendi. Sepultura etiam Ecclesiastica iis negata. Sub quibus & continentur, qui interdictio causam deducunt, favore, consilio, auxilio, *c. licet 11. de privil. in 6.* Ita ut ne quidem alibi possint interesse divinis, aut percipere Sacramenta, si particulariter sint interdicti, sive sub interdicto generali comprehensi, *c. si sententia 10. h. t. in 6.* De sepultura Ecclesiastica quod dictum, omnino obtinet in interdicto personarum, ne quidem Clerico: non obstante *d. c. 11.* quod agit tantum de locali interdicto, quod tantum moderatur loci interdictum, non etiam personarum.

143 Dubium est de interdicto generali, an impediatur sepultura Ecclesiastica? Respondendum. Affirmativam nisi *d. c. 16.* quod habet, interdictum generale ligare singulas personas ut ne quidem alibi divinis intersint. Verum cum in eo divina quidem officia & Sacramenta prohibeantur, non etiam sepultura possit potius pro negativa parte adduci: quam & juvat *d. Clem. 1. de sepult.* ubi agitur de prohibendis interdictis nominatim. Ad idem facit textus in *cap. ut privilegia sup. de privil.* ubi etiam fit mentio de deneganda sepultura nominatim interdictis. Secundum quos textus accipiendus est text. in *c. Episcoporum de privil. in 6.* Videtur & hanc partem adjuvare *Extravag. ad evitanda*, Martini V. quæ tantum nominatim excommunicatos & interd-

ictos vult vitandos esse: quamvis in illa Extravag. Pontifex exprimat se in nullo recedere ipsos notatos censura. Vide Suarez *Disp. 3. sect. 3.*

Quibus modis Censura cessat.

Dicta de Censuris, eorumque effectibus continentur; primo, quatenus iudicia et Canonem non abrogatum, vel per sacrum aut præceptum ejus, cui tempore censuræ infligæ erat jurisdictio. Dico, non abrogatum; nam licet Canonis aut constitutionis vis per se sit perpetua, abrogari tamen potest per constitutionem posteriorem, aut consuetudinem, ut dictum sup. *de consuet. non. 17. de consuet. num. 12.* Etiam hæc in materia cum censura sit juris humani, licet potestatem ferendi sit ex jure divino, immo etiam originem à Deo trahens. Dico, Cui tempore censuræ infligæ erat jurisdictio, quia et dependet censuræ valor, ut necessario addebat eo tempore, quo præceptum vel sententia suam operatur effectum, quia aliter erit utpotè causa fundamentali decessu. Nam ut censura lata non habente jurisdictionem invalida est, ita & lata pro tempore non est habiturus jurisdictionem, cum appropinquata sint, fieri aliquid tempore non habet, ad tempus inhabile refertur. Hinc si post sententiam aut præcepti mortuus fuerit, aut munere defunctus iudicis, eo tempore quo conditio, sub qua lata censura, caperit, reus ea non notabitur: expirat enim morte mandantis mandatum re integra. Vide Suarez *de Censur. disput. 3. sect. 4. num. 17. seqq.*

Ex eadem ratione ejusmodi censura non comprehendit eum, qui mutavit domicilium ante existentem conditionem, cum extra jurisdictionem ejus, qui censuram infligit, sine qua non potest habere effectum, transferatur tantum in subditum, *cap. 5. h. t. in 6.* hoc, quatenus censura respicit actum personarum, sine ordine aut habitudine ad præteritum. Nam si præteritum respiciat, & commissum tempore prioris domicilii, ejus non

tatio non proderit reo, qui secundum quid manet subiectus iudici priori, scilicet quoad causam iam positam: veluti si quis delictum commisit, aut damnatum dedit, cuius satisfactio ipsi præcepta intra tempus, sub censura ipso facto incurrenda; tunc enim licet ante lapsum tempus mutet domicilium, obligatus tamen manet priori præcepto, & in defectu existens incurrit censuram, cum maneat subiectio quoad causam: alias mutatio domicilii eaderet in fraudem censuræ & Ecclesiasticæ jurisdictionis, Idem erit, si nullum quidem delictum præcesserit, causa tamen præcessit, cuius nomine in iudicium quis vocatus sub censura, quam non effugiet reus mutatione domicilii, cum maneat subiectio quoad talem causam, *c. fin. sup. de foro comper. c. l. si quis 7. D. de iudic. Et hoc, si fraudis subit, nam si iusta causa mutationem caussaverit, uti superioris auctoritas, aliud vult dicendum Bart. ad l. 1. n. 3. D. de pænis. Censura jam instricta minimè tollitur mutatione domicilii, cum esse perfectum non habeat, & non dependeat amplius à iudice, qui illam tulit. Unde non potest dici cessare per ablationem domicilii, sed est alio auferenda modo ordinario, scilicet per absolutionem, Abbas in c. à nobis n. 12. h. t. Plura Suarez d. disp. 3. sect. 5. c. disp. 38. sect. 1. n. 9. c. seqq.*

Quantum ad censuram à lege latam, licet sub conditione, non infirmatur morte legislatoris, quia lex, cum feratur nomine communis, per se est perpetua, fertur enim à legislatore referente communitatem, quæ non desinit esse per mortem legislatoris. Quæ aliter se habent in censura lata per sententiam quæ non est perpetua, sed dependet in fieri & in esse à iudice, qui proinde etiam talis esse debet eo tempore, quo censura infligitur, Idem dicendum, si sententia lata ab homine sit nulla; ut quia continet intolerabilem errorem aut propter omisssam monitionem. Navarr. e. 27. n. 4.

Secundo, ut procedat censuræ effectus, oportet sententiæ aut præcepti effectus non sit suspensus per appellationem, debito modo & tempore interpositam. Nam effectus iste sistendi vigorem sententiæ in aliis casibus competens, non potest hoc in casu denega-

ri. Quod tamen accipe, si censura sit lata sub conditione, quo in futurum quid committitur, non etiam simpliciter & absolute lata fuerit: nam cum talis executionem secum trahat, ab ea frustra appellatur, saltem quoad effectum suspendendi censuram, *cap. is cui 20. h. t. in 6. c. Pastoralis s. verum sup. de appellat. Quod & de ea, quæ continet conditionem, si antequam appelletur intra decem dierum conditio impleatur, nam eius implementum facit censuram absolute latam, atque ita continuo executioni mandatam. Vid. Suar. d. disp. 3. sect. 6.*

Habet & effectum suspendendi censuram, si quis protectioni Sedis Apostolicæ se subiecerit *c. ad audientiam 34. sup. de appellat.* aut iter versus dictam Sedem eo animo susceperit, ut expressum, *c. dilecti 12. d. sit.* Nam per hoc suspenditur jurisdictio inferioris.

Voluntas & consensus ejus, in cuius favorem lata censura sub conditione facit suspensionem executionem censuræ ultra tempus adjectum, V. G. si ei, qui sub censura condemnatus est solvere, creditor intra tres menses ab ipso editore prorogetur tempus: pro quo ut tollitur causa censuræ, ita & ejus effectus sistitur, ex mente superioris, qui voluit creditori provisum, qui potest juri suo præjudicare, atque ita facere, ne debitor sit contumax. Ita Suar. d. sect. 6. n. 8.

Ubi posset dubitari, An debitor ante lapsum terminum prorogatum non solvens incidat in censuram? Respondendum, posse videri, non incidere, ob cessantem voluntatem superioris, quæ tantum restricta ad certum tempus, cuius effectus impeditur per creditorem, nec, ut incuratur postea, ponitur nova causa cessante voluntate superioris, & non sufficiente voluntate creditoris in termino prorogato. Probabilius tamen postea reum cessantem in solutione incidere in censuram, eo quod prorogatio termini faciat censeri eundem terminum esse, qui ante datus; quia prorogatio existimatur fieri sub eadem conditione, *l. si cum dies 22. al. l. quid tamen 23. §. si cum dies D. de recept. qui arbit. c. l. sed et si D. de precario,* non tam ad finiendam quam differendam solutionem, ex consensu Judicis, qui noluit profecti solutionem ultra tres menses,

invito creditore. Qui licet prorogando terminum concesserit, tamen ubi incipiet esse invitus, non secuta solutione iatra terminum prorogatum, impletur conditio in sententia iudicis posita, & locus est censurae, in eius eventum infligitur. Ita ferè Suarez d. loco num. 21.

III Excusata censura ignorantia inculpabilis præcepti Ecclesiastici, cui censura est adnexa, c. 2. de consuet. in 6. ubi statuta Episcoporum non ligant ignorantes, si ignorantia eorum non sit crassa aut supina, extraxione, quod talis ignorantia excuset à culpa, ergo & à censura. Probatur antecedens, quia talis ignorantia tollit voluntarium, & ponit actum involuntarium, atque ita & tollit peccatum: ut consequenter impediatur censura, quæ præsupponit culpam. Quod omnino procedit in ignorantia facti invincibili, de qua loquitur, c. si vero 4. h. t. ubi percutiens, quem ignorat Clericum; non peccat in Canonem si quis suadente Facti enim ignorantia probabilis est atque excusat. Hinc censura in absentem ab homine lata, licet non feratur nisi in monitum, si tamen monitus illam latam esse invincibiliter ignoret, non ligabit, non solum si tantum temporis necdum sit elapsum, ut pervenire eius notitia ad illum potuerit, verum etiam eo lapsa, modo ille se non occultet, aut non faciat, quo minus adsequatur noticiam, sed bona fide se gerat. Nam licet post monitionem possit suspicari, Iudicem laturum censuram, est tamen ista suspicio insufficientis, cum multis de causis pronuntiationem talis sententiæ contingat suspensi: ut antequam notificetur illi per iudicem, aut dignis fide testimoniiis constet de sententia in se lata, abstinere non teneatur, nec etiam inquirere & diligentiam facere ad habendam noticiam, cum in his, quæ poenalia sunt sufficiat passive se habere ad inflictionem poenæ. Fama etiam publica, si prudenter considerata cum aliis circumstantiis probabilem faciat fidem, onerabit reum ad servandam censuram c. cum desideres 8. secunda V. publica fama h. t. Glof. in c. 5. v. in hoc sup. De Cler. excommunicat. Sibi Abbas. Quod si tales circumstantiæ deficiant, incumbet saltem reo adhibere diligentiam ad inquirendam veritatem.